
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI

UFFICIO MEZZI, MATERIALI ED ATTREZZATURE

Decreto n. 269 del 12.11.2018

IL CAPO DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO

Vista la determina a contrarre n. 93 del 10/08/2018 con la quale  il Dirigente dell’Ufficio Contrasto
Rischio  Acquatico,  Servizio  Sommozzatori,  Servizio  Nautico  e  Soccorso  Antincendio  Portuale
presso la Direzione Centrale  per l’Emergenza, il  Soccorso Tecnico e l’AIB, Dott.  Ing. Mariano
TUSA è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ed  autorizzato,  in ottemperanza
all’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante procedura di gara aperta, di procedere all'acquisto
di n. 1 nuova  unità navale antincendio polifunzionale  medio-piccola (classe MEDIUM) dotata di
scafo in alluminio, per le esigenze delle attività di soccorso in mare del Corpo Nazionale dei Vigili
del Fuoco - CIG 759980015C - da destinare ai servizi di soccorso del Corpo Nazionale dei Vigili
del Fuoco con l'aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed alla stipula del contratto di fornitura con
l’impresa aggiudicataria, nonché agli adempimenti conseguenti; 

Visto il Bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea Supplemento 2018/S
157-359580 del  17/08/2018,  e rettificato  con pubblicazione sulla Gazzetta  Ufficiale  dell'Unione
Europea Supplemento 2018/S 159-364524 del  21/08/2018 e, successivamente,  rettificato per ciò
che concerne il termine finale di ricezione delle offerte, con pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale
dell'Unione  Europea  Supplemento  2018/S  184-416206  del  24/09/2018  ,  nonché  sulla  Gazzetta
Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  5^  Serie  Speciale  n.  97  del  22/08/2018,  ed  anche  sui  siti
istituzionali  www.interno.it e  www.vigilfuoco.it al  link  http://www.vigilfuoco.it/aspx/home.aspx
nella  sezione  “Amministrazione  on  line”  Atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti
aggiudicatori distintamente per ogni fornitura – Procedure di gara iniziate successivamente al 25
maggio 2018 nonché sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti
Pubblici;

Visto l'avviso di gara pubblicato su due quotidiani edizione nazionale e due quotidiani edizione
locale;

Visto il C.I.G. 759980015C;

Visto l’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. inerente la nomina della Commissione giudicatrice nel
caso di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

Visti i chiarimenti del 20/09/2018;

Visto che il termine per la presentazione delle offerte è stato stabilito per il 07/11/2018 alle ore
12:00 presso l’Ufficio Accettazione postale del Ministero dell’Interno – Roma;

Visto il verbale del 07/11/2018 di ritiro dei plichi di offerta;
Ritenuto  necessario  nominare  una  apposita  Commissione  giudicatrice,  tecnicamente  qualificata,
incaricata di esaminare e valutare l’offerta presentata dal Cantiere Navale Vittoria;

Viste le linee guida dell’A.N.AC. n. 5 approvate  dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190
del 16/11/2016, aggiornate al D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del
10 gennaio 2018; 
09 11 2018 Decreto Commissione Giudicatrice imbarcazione antincendio polifunzionale medio-piccola (classe MEDIUM) dotata di scafo in alluminio



DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI

UFFICIO MEZZI, MATERIALI ED ATTREZZATURE
Riscontrata la necessità di nominare il Presidente ed i componenti della Commissione giudicatrice;
Visto l’elenco ed i ruoli del personale in servizio;

Visto l’appunto del 08/11/2018 del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Mariano Tusa;

Visti gli atti di gara ed il paragrafo 12 del Disciplinare di gara e sentiti i Dirigenti responsabili;

Visto l’atto del  09/11/2018 di  proposta della  Commissione giudicatrice,  di  designare i  seguenti
componenti: il  Dott. Ing. Davide Pontani quale Presidente, il Dott. Arch. Roberto Capaldo quale
Componente,  il  Dott.  Arch.  Gaetano  Patrone  quale  Componente  segretario,  con  relativa
dichiarazione di accettazione dell’incarico e dell’inesistenza di eventuali cause di incompatibilità e
di astensione;
Atteso  che  l'Amministrazione  deve  procedere  alla  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  alla
individuazione  della  migliore  delle  stesse  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa;

tutto ciò visto

DECRETA

La Commissione giudicatrice incaricata di esaminare e valutare le offerte presentate della procedura
di gara aperta per la fornitura di n. 1 nuova  unità navale antincendio polifunzionale medio-piccola (classe
MEDIUM)  dotata  di  scafo  in  alluminio,  per  le  esigenze  delle  attività  di  soccorso  in  mare  del  Corpo
Nazionale dei Vigili del Fuoco,  con l'aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., è così composta:

D.V.D. Dott. Ing. Davide PONTANI PRESIDENTE

D.V.D. Dott. Arch. Roberto CAPALDO COMPONENTE

D.V.D. Dott. Arch. Gaetano PATRONE COMPONENTE SEGRETARIO

IL CAPO DEL CORPO NAZIONALE
         DEI VIGILI DEL FUOCO 

               (GIOMI)

09 11 2018 Decreto Commissione Giudicatrice imbarcazione antincendio polifunzionale medio-piccola (classe MEDIUM) dotata di scafo in alluminio


